公司以“个人的成功在于承担责任的实现，人生的价值在于不断地承担责任”为企业价值观，

以“创导智能技术、产品和服务，以提高人类生活的品质”为使命，从投资者权益保护、员工成

长规划、社会公益活动参与等维度，积极履行企业社会责任，参与和谐社会共建。

1、投资者权益保护

公司建立了较为完善的治理结构，形成了完整的内控制度。为了做好投资者关系管理工作，

帮助投资者更好地了解公司，不断提高公司透明度和公司治理水平，公司通过多种途径加强与投

资者的联系和交流。报告期内，公司通过上海证券交易所“上证 e互动平台”、投资者热线电话、

传真、电子邮箱、微信公众号与投资者建立良好的互动沟通平台，切实保障股东和债权人等其他

利益相关者的知情权。公司采取了稳定的现金分红政策，保持了利润分配的连续性，上市以来保

证每年度进行现金分红，积极响应了关于保护中小投资者合法权益的号召，用实际行动回报了广

大投资者的信任。同时，公司在第十一届中国证券市场年会荣获 “优秀贡献龙鼎奖”。

2、关怀员工成长，全方位提升员工的整体素养

公司将员工发展作为企业最有价值的战略性投资，在保障实施的社保、医保等在内的完善薪

酬福利的基础上，通过为员工提供职业生涯规划培训、职业技能培训以及专业素质培训等方式，

大力提升员工技能水平、职业素养以及团队凝聚力，实现员工与企业的共同成长。报告期内，公

司共组织 33,000 余人次培训,同时为员工提供安全、舒适的工作环境，关注员工身心健康，定期

安排体检，组织与员工座谈、文艺晚会，展示员工才艺，丰富业余生活。

2016 年年度报告

66 / 204

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
117,239,360 18.93 47,715,512   -1,680,000 46,035,512 163,274,872 24.48

1、国家持股

2016 年年度报告

67 / 204

2、国有法人

持股
39,997,440 6.46   39,997,440 6.00

3、其他内资

持股
77,241,920 12.47 47,715,512   -1,680,000 46,035,512 123,277,432 18.48

其中：境内

非国有法人

持股

73,321,920 11.84 25,321,468   25,321,468 98,643,388 14.79

境内自然人

持股
3,920,000 0.63 22,394,044   -1,680,000 20,714,044 24,634,044 3.69

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

502,005,712 81.07   1,680,000 1,680,000 503,685,712 75.52

1、人民币普

通股
502,005,712 81.07   1,680,000 1,680,000 503,685,712 75.52

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
619,245,072 100.00 47,715,512   0 47,715,512 666,960,584 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司发行 47,715,512 股股份购买胡健、宁波杰宝、余弓卜、宁波杰赢等 16位股

东持有的博辕信息 95.22%股权，致使公司股份总数由 619,245,072 股变更为 666,960,584 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司发行 47,715,512 股股份购买资产，发行后公司总股本变更为 666,960,584

股。上述股本变动致使公司 2016 年度的基本每股收益及每股净资产等指标相应变动，如按照股

本变动前总股本 619,245,072 股计算，2016 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.20 元、

6.15 元；按照股本变动后总股本 666,960,584 股计算，2016 年度的基本每股收益、每股净资产分

别为 0.19 元、5.78 元。

2016 年年度报告

68 / 204

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期